
DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 004/2024, de 13 de maio de 2024, publicada no DOE em 21 de maio de 2024. 
Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao ano 2024 e dá outras 
providências 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB, 
 

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 006/2023, que dispõe sobre diretrizes e critérios visando à 
indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO referentes ao ano de 2024,  
 
Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 264, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de 
Recursos do FEHIDRO para 2024 com receita da CFURH e que no seu Anexo II, estabelece o valor 
de R$ 1.216.262,11 para investimentos no âmbito da UGRHI-16, 
 

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 001/2024, que aprova o Plano de Aplicação de Recursos da 
Cobrança para o exercício 2024 e que no seu Anexo I, estabelece o valor de R$ 8.734.702,05 para 
investimentos no âmbito da UGRHI-16, 
 
Considerando a Deliberação CBH-TB nº 002/2024, que aprova o Plano de Ação e Programa de 
Investimentos da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – PA/PI 2024/2027, 
 

Considerando que a Plenária do CBH-TB, em reunião de 13/05/2024 aprovou o Relatório de 
Indicações de Empreendimentos para financiamento junto ao FEHIDRO no exercício 2024, emitido 
pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT-PA, após análise e hierarquização das 
propostas, 
 

 
DELIBERA: 
 
 
Artigo 1o Fica aprovado o valor de R$ 7.271.306,16 proveniente da Cobrança pelo Uso dos 
Recursos Hídricos, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações aprovadas pela 
Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas são na modalidade “não reembolsável” e estão em 
consonância com o Plano de Ação e Programa de Investimentos PA/PI 2024/2027 e os valores 
distribuídos conforme Anexo I. 
 
§1º O saldo de R$ 1.463.395,89, fica caracterizado como saldo remanescente de recursos da 
Cobrança, para atendimento da carteira de suplência, conforme Anexo III e/ou para utilização no 
próximo exercício. 
 
 
Artigo 2o Fica aprovado o valor de R$ 1.134.463,79 proveniente da Compensação Financeira pelo 
uso de Recursos Hídricos – CFURH, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações 
aprovadas pela Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas são na modalidade “não 
reembolsável” e estão em consonância com o Plano de Ação e Programa de Investimentos PA/PI 
2024/2027 e os valores distribuídos conforme Anexo II. 
 
§1º O saldo de R$ 81.798,32, fica caracterizado como saldo remanescente de recursos da CFURH. 
 
 
Artigo 4º Ficam aprovados as solicitações em Carteira de Suplência conforme Anexo III, e se 
atendidas as condicionantes e havendo saldo de recursos, as solicitações serão atendidas quando 
do 2º período de indicações ao FEHIDRO no ano de 2024. 
 
 
Artigo 5o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 



 
ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2024 
 
 

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2024 

 FONTE: COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS 
 
       

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Sub 
PDC 

Valores em R$ 

Pleiteado 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida 

Total 

1 
Construção de Estação de Tratamento Esgotos Compacta no 
Distrito de Nova Cardoso 

Prefeitura Municipal de Itajobi 3.1 1.141.922,30 57.604,85 1.199.527,15 

2 
Adequação do Sistema de Esgotamento Sanitário do Município de 
Pirajuí - Fase 1/3 

Prefeitura Municipal de Pirajuí 3.1 2.139.731,66 155.074,55 2.294.806,21 

3 

Contratação de empresa especializada nas Execução de Serviços 
de Remoção, desaguamento e acondicionamento do lodo das 
lagoas da ETE do Município de Itápolis/SP - Fase 3/3 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itápolis - SAAE Itápolis 

3.1 1.293.721,93 68.090,60 1.361.812,53 

4 
Construção de Estação de Transbordo de Resíduos Sólidos 
Urbanos 

Prefeitura Municipal de Reginópolis 3.3 230.395,58 72.514,22 302.909,80 

5 Implantação de Estação de Transbordo de Resíduos Domiciliares Prefeitura Municipal de Itápolis 3.3 470.610,61 9.975,99 480.586,60 

6 

Realização de ações de combate as perdas de água, através da 
implantação da macromedição, automação e telemetria, no 
Município de Mendonça/SP – Fase 1/3 

Prefeitura Municipal de Mendonça 5.1 586.014,43 30.842,88 616.857,31 

7 

Ações estruturais para substituição de Galerias de Águas Pluviais 
nas Ruas Cedral e Reginaldo Fernandes Biati do Município de Bady 
Bassitt 

Prefeitura Municipal de Bady Bassitt 7.1 756.051,69 32.934,56 788.986,25 

8 
Canalização do trecho do Córrego Santa Rosa entre as Ruas Rui 
Barbosa e Joaquim Nabuco - Etapa 4/4 

Prefeitura Municipal de Urupês 7.1 652.857,96 14.505,15 667.363,11 

TOTAIS 7.271.306,16 441.542,80 7.712.848,96 

 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2024 

 
 

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2024 

 FONTE: COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS - CFURH 

 
          

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Sub 
PDC 

Valores em R$ 

Pleiteado 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida 

Total 

1 
Execução de Galeria de Águas Pluviais na Av. Benedito Reynaldo 
Bernardi no Município de Ibirá - SP 

Prefeitura Municipal de Ibirá 4.1 798.375,23 97.498,86 895.874,09 

2 
Mapeamento e divulgação dos Roteiros de Educação Ambiental na 
área de abrangência do CBH-TB (*) 

SOS Rio Dourado 8.2 336.088,56 0,00 336.088,56 

TOTAIS 1.134.463,79 97.498,86 1.231.962,65 

(*) Empreendimento com área de abrangência em toda a UGRHI-16. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

ANEXO III - DELIBERAÇÃO CBH/TB 004 / 2024 

 
 

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2024 

 EM CARTEIRA DE SUPLÊNCIA 

 
          

Nº Nome do Empreendimento Razão Social do Tomador 
Sub 
PDC 

Valores em R$ 

Pleiteado 
FEHIDRO 

Contrapartida 
Oferecida 

Total 

1 Construção de uma Central de Reciclagem de Lixo (*) Prefeitura Municipal de Uru  3.3 606.683,67 16.634,71 623.318,38 

2 
Sistema de Drenagem de Aguas Pluviais no Setor 4, Rua José 
Bonifácio, Rua Pirajuí, Rua Almirante Barroso e Adjacencias (**) 

Prefeitura Municipal de Lins  7.1 399.315,53 28.109,67 427.425,20 

3 
Galeria de Águas Pluviais Avenida Jornalista Paulo Falzetta, Av. 
Luiz Baraldo e Rua Luciano Lopes da Silva (***) 

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte  7.1 831.048,89 60.406,51 891.455,40 

4 
Execução da readequação da Estação de Tratamento de Esgoto, 
remoção e destinação do lodo - Fase 1/2 (****) 

Prefeitura Municipal de Elisiário 3.1 747.024,31 39.317,06 786.341,37 

 
Condicionantes: 
 
(*) Apresentação da CNDT (possível, “Certidão Positiva com efeito de Negativa”). 
 
(**) Comprovação de encerramento do empreendimento TB-407. 
 
(***) Apresentação da Lei de Aprovação do Plano Diretor de Macro Drenagem Urbana.  
 
(****) Análise e aprovação da Câmara Técnica de Saneamento e apresentação da licença da CETESB.  
 
 
 


